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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Обеспечение надёжной работы энергосистемы

Республики Таджикистан в нормальных и чрезвычайных условиях является

основной стратегической задачей развития электроэнергетики и энергетической

безопасности страны. В соответствии со статьей 4 закона Республики

Таджикистан «Об энергетике» (от 29.11.2000 г., № 33, с изменениями и

дополнениями от 28.12.2013 г., № 1054) важной целью государственной политики

в области энергетики является надёжное и качественное удовлетворение

растущих потребностей республики в энергетических ресурсах и продуктах.

Для решения этих задач необходимо совершенствовать условия

эксплуатации электрических сетей на основе внедрения современных методов и

технологий. Воздушные линии электропередач (ВЛЭП) как составная часть

энергосистемы играют главную роль в обеспечении её системной надёжности. На

территории Согдийской области функционируют системообразующие сети

напряжением 500, 220, 110 кВ. В энергосистеме преобладают сети напряжением

110 кВ, которые имеют относительно большую протяженность (62,3 % общей

протяженности ВЛЭП). На начало 2018 г. общая протяженность ВЛЭП-110 кВ

энергосистемы составила 558 км, из них: 107,4 км – двухцепные линии, 450,59

км – одноцепные. Но ВЛЭП, в отличие от других видов электрооборудования,

более подвержены природно-климатическим воздействиям.

В данной работе установлено, что от общего количества отказов за 2011-

2017 гг. 14 % составляют отказы от неправильного действия устройств релейной

защиты и автоматики (РЗ и А), 25 % отказов являются следствием воздействия

дождя и снега, 12 % – от отключения ВЛЭП из-за перекрытия фаз перелетными

птицами, 18 % аварий – от обрыва проводов из-за сильного ветра. Как

показывают исследования, наиболее частыми видами повреждений являются

несимметричные короткие замыкания (КЗ) на землю проводов под воздействием

сильного ветра, дождя и других факторов. Значительный ущерб от воздействия

сильного ветра только при аварии 26 декабря 2017 г., по данным службы

5

надежности и техники безопасности (СН и ТБ) Согдийских электрических сетей

составил 10 млн. рублей. Среди причин отключения ВЛЭП особое место занимает

перекрытие фаз перелетными птицами. Такие отключения имеют сезонный

характер и, как правило, являются неустойчивыми. Это важная проблема

экологического характера, поскольку гибнут редкие птицы, занесенные в

Красную книгу.

Сравнение параметров потока отказов ВЛЭП за период с 2011 по 2017 г. с

нормативными данными, показал, что эти параметры превышают нормативные

значения в среднем в 4,43 раза.

Как показывают исследования, кроме вышеприведенных факторов, на

надёжность линий электропередач также влияет принудительное отключение

электроэнергии за счёт дефицита активной мощности. Принудительное

отключение электроэнергии влияет на свойства проводов ВЛЭП, способствуя

ухудшению их механических свойств.

Начиная с 90-х гг., в Республике Таджикистан практически прекратились

работы по техническому перевооружению, строительству новых и реконструкции

существующих электрических сетей. Основным показателем технического

состояния ВЛЭП-110 кВ служит срок эксплуатации. Анализ повреждений ВЛЭП-

110 кВ показал, что на количество аварий влияют не только технологические, но и

природные факторы. Это положение особенно актуально в условиях

интенсивного изменения климата. По данным метеослужбы, в Таджикистане

наблюдается интенсивное отклонение климатических показателей от

среднегодовых норм (температуры – на 17,4 %, осадков – на 23,2 %, скорости

ветра – на 10,5 % и др.).

Такое положение обусловливает необходимость теоретического

обоснования, выбора оптимального варианта модернизации и реконструкции

ВЛЭП с применением современных технологий, совершенствования процесса

ревизии и ремонта ВЛЭП-110 кВ.
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Исходя из этого, актуальной проблемой является повышение надёжности и

эффективности в условиях резко континентального климата на основе

оптимизации вариантов реконструкции ВЛЭП-110 кВ.

Для повышения надежности ВЛЭП-110 кВ от воздействия природно-

климатических и эксплуатационных факторов в нашей стране и за рубежом

ведутся научные разработки и мероприятия по их смягчению. Решению проблем

повышения надежности ВЛЭП и электрооборудований в целом посвящены

фундаментальные работы научных школ: ФГУП «Всероссийский

электротехнический университет им. В.И. Ленина», Национальный

исследовательский университет «Московский энергетический институт»,

Казанский государственный энергетический университет, Самарский

государственный технический университет, «Институт систем энергетики имени

Л.А. Мелентьева», а также других профильных научных учреждений.

В исследовании и повышению надёжности ВЛЭП с учётом воздействия

природно-климатических факторов и развитие её теории внесли известные учёные:

Н.Ю. Руденко, Ю.А Фокин, М, Ю.Б. Гук, Е.А. Конюхова, А.Н. Назарычев, Г.Ф.

Ковалев, В. Непомнящий, В. Овсейчук, М.Н. Розанов, А.А. Складчиков, О.И.

Доронина, R. Billinton, R. Allan J.B. Wareing, K. Mattsson и др. ВЛЭП, как элемент

системы электроснабжения, в условиях резко континентального климата имеет ряд

особенностей, связанных с динамическим развитием и управляемостью. Одним из

способов повышения надежности ВЛЭП- 110 кВ в условиях резко

континентального климата является определение взаимосвязи природных факторов

и количества отказов. Следовательно, задача определения степени влияния

различных природных факторов требует особого подхода.

Целью диссертационной работы является исследование и оценка влияния

эксплуатационных факторов на надёжность и экологичность ВЛЭП-110 кВ и

разработка мероприятий по повышению эксплуатационной надёжности ВЛЭП-

110 кВ в условиях резко континентального климата.

7

Решение следующих задач приводит к достижению сформулированной выше

цели:

1. Установление факторов, снижающих надёжность электроснабжения

региона на основе анализа причин отказов воздушных линий электропередачи.

2. Построение корреляционно-регрессионной модели аварийности и

определение степени влияния природных факторов на надёжность ВЛЭП.

3. Разработка алгоритма выбора оптимального типа конструкции ВЛЭП-

110 кВ с учетом природных факторов.

4. Определение оптимального варианта реконструкции ВЛЭП-110 кВ с

заданной степенью надёжности и обоснование её технико-экономических

показателей.

Основные положения и результаты, выносимые на защиту:

1. Обоснование и ранжирование основных причин и факторов, влияющих на

надежность ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата.

2. Выявление количественной зависимости отказов от природных и

эксплуатационных факторов на основе разработки математической модели

применительно к ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата.

3. Разработка алгоритма и методики выбора оптимального варианта типа

конструкции ВЛЭП-110 кВ.

4. Определение показателя надёжности и критерия эффективности

функционирования ВЛЭП-110 кВ.

Научная новизна работы:

1. Проведены теоретический анализ и статистическая обработка данных по

основным причинам и факторам, влияющих на надежность ВЛЭП-110 кВ,

отличающиеся от известных тем, что они выполнены для условий резко

континентального климата.

2. Получены уравнения многофакторной регрессии связи природных и

эксплуатационных факторов и отказов ВЛЭП-110 кВ в условиях резко

континентального климата для согдийской энергосистемы на основе

корреляционно-регрессионного метода.
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3. Разработаны методы анализа функциональной надежности энергосистемы

и предложены показатели надёжности и критерий эффективности

функционирования ВЛЭП-110 кВ которые отражают системный эффект от

внедрения мероприятий, способствующих повышению надежности ВЛЭП-110 кВ.

Эти показатели, в отличии от существующих положений учитывают совокупное

воздействие природных и эксплуатационных факторов.

4. Разработаны алгоритм и методика выбора оптимального варианта типа

конструкции ВЛЭП-110 кВ с заданной степенью надёжности в условиях резко

континентального климата, реализованные на ЭВМ для решения задач

проектирования и эксплуатации энергосистемы.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии теоретических

положений по оценке функционирования ВЛЭП, которые в отличии от

существующих подходов вопросы надёжности и эффективности рассматриваются

в совокупности. Применение метода корреляционно-регрессионного анализа в

исследовании отказов ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата.

Практическая ценность:

1. Предложенные алгоритм и программа выбора оптимизационной модели

реконструкции ВЛЭП позволяет на практике повысить эффективность

разрабатываемых проектов реконструкции ВЛЭП-110 кВ.

2. Рассчитанные в ходе исследования показатели надёжности, полученные

критерии эффективности функционирования ВЛЭП-110 кВ позволяют повысить

качество проектирования, эксплуатаций и реконструкции сетей с учётом

природных и эксплуатационных факторов.

3. Разработанный алгоритм выбора типа конструкции опор и реконструкции

ВЛЭП, позволяющий учитывать влияние природных и эксплуатационных

факторов при их реконструкции, может быть использован в учебном процессе по

направлению «Электрические станции и электроэнергетические системы».

Личное участие автора в получении результатов.

Предложенные в диссертации научные положения, выводы и рекомендации

разработаны автором самостоятельно.
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 Методы исследования и достоверность результатов, изложенных в

диссертации. В работе использованы: метод корреляционно-регрессионного

анализа, основные положения теоретических основ электротехники, методы

многокритериальной оптимизации, теория вероятностей и математическая

статистика, методы оценки эффективности инвестиционных проектов.

Достоверность результатов диссертационной работы обеспечивается

применением хорошо известных методов исследований, сравнением

экспериментальных данных с теоретическими.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы и её

результаты докладывались и обсуждались на следующих международных,

всероссийских конференциях:

- на международной научно-практической конференции, посвященной

десятилетию действий «Вода для жизни» (г. Чкаловск (Бустон), 24 апреля 2015 г.);

- VI международная научно-практической конференции «Новое слово в

науке» (г. Чебоксары, 2015);

- XII научно-технической конференции молодых специалистов «Труды

академии электротехнических наук Чувашской Республики» (г. Чебоксары, 2015);

- международной научной конференции «Повышение надежности и

энергоэффективности электротехнических систем и комплексов» (г. Уфа, 2016);

- республиканской научно-практической конференции «Электроэнергетика,

гидроэнергетика, надёжность и безопасность» (г. Душанбе, 2016);

- VIII международной научно-практической конференции «Перспективы

развития науки и образования», посвященной 25-летию Государственной

независимости Республики Таджикистан (г. Душанбе, 2016);

- III Международной (IV Всероссийской научно-технической конференции)

«Электропривод, электротехнологии и электрооборудование предприятий» (г.

Уфа, 2017).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 18 статей, в

том числе 2  в журналах, рекомендованных ВАК РФ.
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Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 основных

глав, заключения, приложения, выполнена на 120 страницах, содержит 20

рисунков, 21 таблицу, перечень литературы из 131 наименований.

Автор выражает большую благодарность своему научному руководителю

кандидату технических наук, профессору В.А. Щедрину и всем сотрудникам

кафедр электроснабжения и интеллектуальных электроэнергетических систем

имени А.А. Фёдорова и теоретических основ электротехники и релейной защиты

и автоматики Чувашского государственного университета.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДУЕМОЙ ПРОБЛЕМЫ И ЕЁ АНАЛИЗ

1.1 Анализ исследуемой проблемы

В соответствии со статьей 4 закона от 29.11.2007 № 33 «Закон Республики

Таджикистан об энергетике» основными целями государственной политики в

области энергетики являются: надёжное и качественное обеспечение растущих

потребностей республики в энергетических ресурсах и продуктах, обеспечение

энергетической безопасности страны [58].

Для достижения этой цели необходимо совершенствование эксплуатации

электроэнергетических систем и систем электроснабжения республики,

поддержание их надёжности на требуемом уровне и повышение надёжности

путем использования современных методов, средств и разработки комплексных

мероприятий.

Надежное и непрерывное электроснабжение потребителей в основном

зависит от нормального функционирования электрических сетей. Надежное

функционирование высоковольтных линий электропередач зависит не только от

условий эксплуатации, технологических условий, режимов работы

электроэнергетических сетей, но и от климатических условий региона. По данным

[67], интенсивное изменение климата наблюдается не только в Согдийской

области, но и во всей Центральной Азии. Аномальные похолодания в зимнее

время года, резкое повышение температуры в летний период, усиление ветра,

интенсивное солнечное излучение, наличие пыли в виде взвешенных частиц,

бесспорно влияют на работу высоковольтных линий электропередач.

Как показывают исследования отказов ВЛЭП-110 кВ, основная причина

снижения показателей надежности ВЛЭП-110, 220 кВ – это влияние внешних

факторов, таких как дождь, снег, ветер.

Электрическая сеть относится к большим системам, которые

характеризуются множественностью элементов и связей между ними. Для

исследования больших электроэнергетических систем применяют системный
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подход. Объект исследования рассматривается как множество элементов,

следовательно, их взаимосвязь определяется как целостное свойство этого

множества [17].

Надежное функционирование высоковольтных линий электропередач

зависит не только от условий эксплуатации, технологических условий, режимов

работы электроэнергетических сетей, но и от климатических условий региона,

таких как скорость ветра, интенсивность солнечного облучения, наличие

агрессивных частиц в воздухе, число грозовых дней в году, температура

окружающей среды [67, 95].

С изменением условий окружающей среды изменяются и условия

эксплуатации, так как ВЛЭП особенно подвержены метеорологическим

воздействиям. Кроме того, большинство действующих высоковольтных линий

[…]


Потери мощности кВт 127,99 138,37 215,64 143,57

Потери электроэнергии кВт ∙ ч 486,4 525,83 819,42 545,55

Ω отказ/год 0,008 0,009 0,009 0,01

tвост, ч Ч 192 192 192 148
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Доход от передаваемой мощности через систему электроэнергии

определяется из выражения:

iti цWiB  , (4.2)

где 𝑖 – индекс к стоимости объема передаваемой мощности (0,07–0,3);

𝑊𝑖 – объём передаваемой мощности по СЭС, кВт∙ч/год;

ц𝑖 – тариф на электрическую энергию, долл./кВт ∙ ч.

Затраты З𝑖 помимо учёта капитальных затрат, за 𝑖-м годе расчёта, тыс. руб.

оiфоii ИИИЗ  , (4.3)

где Ио𝑖 − ежегодные отчисления на эксплуатационное обслуживание электро-

оборудования i-го года;

KkИ oiоi  , (4.4)

где 𝑘𝑜𝑖 – коэффициент, учитывающий эксплуатационное обслуживание

электрической сети (принято 6 %);

К – сумма капиталовложений в строительство ВЛЭП, тыс. руб.;

Иф – издержки, которые равны выплатам процентов (тыс. руб.);

∆Ио𝒊 – стоимость потерь электроэнергии i-го года, тыс. руб.;

Величина дисконтированных затрат определяется из выражения (у.е.):





T

i

iiдис KK
0

 , (4.5)

где К𝒊 – величина капиталовложения на i-м году, у.е.

Капитальные затраты для каждого варианта принимаются по укрупненным

стоимостным показателям на 2014/2015 год:

рмс

m

n

i

q

imрмсармопоратросизоляторпроводi CqiCССССССK ..

1 1

...  
 

 , (4.6)

где 𝐶𝑚– стоимость элементов ВЛЭП-110 кВ

𝑚 – количество наименований элементов ВЛЭП-110 кВ

𝑞𝑖 − число элементов ВЛЭП-110 кВ

Ссмр − стоимость строительно-монтажных работ.
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Целесообразность внедрения проекта можно рассчитать исходя из условий:

- если ЧДД > 0 – проект будет принят;

- если ЧДД < 0 – проект не следует принимать;

- если ЧДД = 0 – проект не убыточен и не прибылен.

2. Индекс доходности (ИД) – мера оценки инвестиционного проекта,

который определяется как частное деление суммы приведенных эффектов к

величине капиталовложений. Индекс доходности определяется из выражения:

 

Д

T

i

ijij

K

ЗB

ИД





 0



. (4.9)

Если ИД < 1 показывает, что доходность инвестиций считается

рентабельной, в обратном случае нерентабельной, так как не обеспечивает

норматив.

3. При сравнении трёх и более вариантов применяется метод приведённых

годовых затрат. При этом принимается вариант с минимальными приведенными

годовыми затратами [130, 131].

4. Рентабельность определяется из выражения, %





T

t

t

чt

B

П
Р

0

, (4.8)

где Пч𝒕 – чистая прибыль от производственной деятельности, у.е./год.

5. Системный эффект оценивается уменьшением ущерба от количества

аварий после внедрения проекта [109, 110]:

потрсистi УУЭ  , (4.9)

где ∆Усист − уменьшение системного ущерба;

∆Употр − уменьшение ущерба от отказов линий электропередач.

Снижение системного ущерба определяется снижением параметров потока

отказов от воздействия природных факторов при внедрении проекта по

повышению надежности ВЛЭП-110 кВ:

  ед
ВЛ

сист У
l

У 
100

21  , (4.10)
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где 𝜔1 − парметр потока отказов от воздействия природных факторов на 100 км

ВЛЭП-110 кВ;

𝜔2 − параметр потока отказов от внедрения проекта который повышает

надежность ВЛЭП-110 кВ;

𝑙ВЛ − расчётная длина ВЛЭП-110 кВ, км;

Уед − среднее значение капитальных вложений на восстановление

повреждений, определяется из выражения:

ед Л BУ К l  , (4.11)

где Кл − капталовложение на ВЛЭП-110 кВ;

𝑙В – протяженность линий, восстановленных после отказа.

Снижение ущерба от ограничений потребления электрической энергии

определяется из выражения:

  удотк
ВЛ

потр уW
l

У 
100

21  , (4.12)

где ∆𝑊отк =∝рез∙ Рср ∙ 𝑡вост − среднее значение недоотпуска электроэнергии для

ВЛЭП-110 кВ на одно повреждение;

∝рез− коэффициент, который учитывает возможности резервирования

электрической системы;

Рср − средняя активная мощность, транспортируемая по ВЛЭП-110 кВ;

𝑡вост − среднее время восстановления участка, сут.;

ууд − удельный ущерб от недоотпуска электрической энергии, у.е./ (кВт час)

[109].

В качестве исходных данных приняты такие параметры:

- норма доходности от среднего процента согласно кредитам банка (Е=0,01);

- прогноз тарифов на передаваемую мощность с 2010 по 2020 г. (данные по

ОАХК «Барки точик»).

Срок строительства ВЛЭП-110 кВ принят 3 года. Капитальные вложения

распределяются на каждый год строительства: 1-й год – 20 %; 2-й год – 55 %;

3-й год – 25 %. Срок погашения кредита – 3 года с надбавкой 15 % в год.

Основные стоимостные показатели приняты по ценам 2011 г.
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Удельный ущерб от недоотпуска электрической энергии ууд = 3 долл/кВт час

[110]. Время восстановления ВЛЭП-110 кВ протяженностью 11,4 км ВЛЭП-110 кВ

𝑡вост = 5 сут х 24 ч; ∝рез= 0,5; Е = 10 %, принимаем горизонт расчёта Т = 15 лет.

Район по скоростному напору ветра III, нормативное давление 450 Па. Результаты

расчёта экономических показателей приведены в таблице 4.2.

Таблица 4.2 – Экономические показатели вариантов реконструкции ВЛЭП-110 кВ

Показатель Единица Варианты

I II III IV

ЧДД млн. руб. 216,9 221,178 204,763 210,926

Приведенные

годовые

затраты

млн. руб. /

год

13,728 10,415 16,533 11,668

Индекс

доходности

4,93 5,52 4,09 4,43

Рентабельность % 15,2 16,4 12,6 18,1

Системный

эффект

млн. руб. 6,096 5,67 7,22 5,094

Из данного анализа следует, что ЧДД в рассмотренных вариантах

положительная, индекс доходности больше единицы, все варианты являются

экономически эффективными. По приведенным годовым затратам принимаем

второй вариант реконструкции ВЛЭП-110 кВ, провода TACSR-240.

Выводы

1. Для выбора оптимального варианта реконструкции ВЛЭП-110 кВ в

условиях резко континентального климата разработан алгоритм решения

многокритериальной задачи. При этом оптимальный вариант устанавливается по

критерию Вальда.
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2. Разработан и предложен план мероприятий по повышению

эксплуатационной надёжности согдийской энергосистемы, в котором

рассмотрены 4 варианта реконструкции типа ВЛЭП-110 кВ.

3. Оценка экономической эффективности рассчитана по текущей стоимости

по критерию приведенных годовых затрат, системному эффекту, индексу

доходности и рентабельности. Предпочтительным оказался второй вариант

(провод марки TACSR, опоры ММО, длина пролёта 200 м).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате анализа причин отказов ВЛЭП-110 кВ установлено, что более

79 % аварийных отключений воздушных линий обусловлены влиянием природно-

климатических эксплуатационных воздействий, которые зависят от условий

эксплуатации, качественного проведения планово-предупредительных ремонтов,

а следовательно, квалификации технического персонала и др.

2. Установлено, что показатели надежности ВЛЭП-110 кВ значительно

превышают нормативные значения. Приведенные уравнения множественной

регрессии позволяют прогнозировать влияние отдельных факторов окружающей

среды на отказ.

3. Для повышения надежности ВЛЭП-110 кВ разработаны критерии

надежности с учётом влияния природных факторов, которые представляют собой

комплексный показатель и характеризуют надежность на стадии проектирования,

эксплуатации и учитывают физико-механическую прочность проводов.

4. На основе сравнения физико-механических свойств высокотемпературных

композиционных проводов (GTACSR, TACSR, ACCR) разработан оптимальный

вариант реконструкции ВЛЭП-110 кВ с повышенным уровнем надежности.

5. Для выбранных вариантов проводов рассчитаны стрела провеса в

зависимости от температуры окружающей среды, скорости ветра. Тяжение

проводов при воздействии скорости ветра и температуры окружающей среды.

Результаты расчёта сопоставлены с традиционным проводом марки АС.

6. Для выбора оптимального варианта реконструкции ВЛЭП-110 кВ в условиях

резко континентального климата разработан алгоритм решения многокритериальной

задачи. При этом оптимальный вариант устанавливается по критерию Вальда.

7. Оценка экономической эффективности рассчитана по чистой текущей

стоимости, приведенным годовым затратам, системному эффекту, индексу

доходности и рентабельности. Предпочтительным оказался второй вариант

(провод марки TACSR, опоры ММО, длина пролёта 200 м).
