ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Тошходжаевой Мухайё Исломовны «Исследование и повышение эксплуатационной надежности и экологичности ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата (на примере Согдийской энергосистемы Республики Таджикистан)», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические комплексы

Соответствие диссертации представленной научной специальности

Объектом исследования диссертации являются эксплуатационные состояния воздушных линий электропередач (ВЛЭП) напряжением 110 кВ в условиях резко континентального климата. Предметом исследования является влияние природных факторов на надежность и экологичность ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата. В работе выполнено исследование и оценка влияния эксплуатационных факторов на надёжность и экологичность ВЛЭП-110 кВ и разработка мероприятий по повышению эксплуатационной надёжности ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата.. Вышеуказанное подтверждает соответствие диссертации специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы (п.11 «Разработка методов анализа структурной и функциональной надежности электроэнергетических систем и систем электроснабжения»).

1. Актуальность темы диссертации

Энергетическая отрасль считается самой приоритетной сферой, а достижение энергетической независимости и безопасности республики Таджикистан (РТ) является национальной задачей в ближайшей перспективе. Одной из сложных и важных проблем в области энергетики является транспортировка электроэнергии от электростанций к потребителям, а самым ненадежным элементом энергосистемы, как показывает статистика, - воздушные линии электропередачи, т.к. они в наибольшей степени подвержены внешним воздействиям природного и техногенного характера (обрывы линий электропередач и несимметричные короткие замыкания в результате падения деревьев, удары молний в линии электропередачи, гололедные образования, сильный ветер, дефекты электрооборудования, отказы устройств релейной защиты и противоаварийной автоматики, отключения из-за перекрытия фаз перелетными птицами и др.). Повреждения ВЛЭП могут привести к нарушению электроснабжения потребителей на значительной территории – к развитию крупной системной аварии.

На территории Согдийской энергосистемы Республики Таджикистан преобладают сети напряжением 110 кВ, которые имеют относительно большую протяженность (62,3 % от общей протяженности ВЛЭП). Из-за отсутствия достаточного финансирования в Республике Таджикистан прекратились работы по техническому перевооружению, реконструкции существующих и строительству новых электрических сетей. Также следует отметить, что климат

Согдийской области – континентальный, сухой. Но в последние годы наблюдается значительное изменение климатических норм по температуре, осадкам, скорости ветра и др. Климат ухудшился, стал резко континентальным.

Следовательно, тема диссертационного исследования, направленная на исследование и оценку влияния эксплуатационных факторов на надежность и экологичность и разработку мероприятий по повышению эксплуатационной надежности ВЛЭП-110 кВ в условиях интенсивного изменения климата Согдийской энергосистемы РТ, является весьма актуальной и имеет научную и практическую значимость.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

На рассмотрение представлены:

- диссертация общим объемом 120 страниц печатного текста, которая состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы из 131 наименований, 20 рисунков, 21 таблицы и 7 приложений;

- автореферат диссертации на 24 страницах с характеристикой работы и кратким изложением основного содержания работы. Содержание автореферата в целом соответствует содержанию диссертации.

Во введении обоснована актуальность темы исследования диссертационной работы – «Исследование и повышение эксплуатационной надежности и экологичности ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата (на примере Согдийской энергосистемы Республики Таджикистан)», сформулированы объект и предмет исследования, цель работы и вытекающие из нее задачи исследования, основные положения, выносимые на защиту; представлены научная новизна работы и практическая ценность работы, реализация результатов работы; сформулированы методы исследования и достоверность результатов, изложенных в диссертации; приведены сведения по апробации результатов работы и публикациям.

В первой главе проведен анализ причин снижения надежности ВЛЭП-110 кВ. Показано, из-за создания искусственных водохранилищ и уменьшения ледников в горах в Согдийской области наблюдается изменение климата, климат стал резко континентальным. Рассмотрены причины повреждаемости ВЛЭП, среди которых причины природного и техногенного характера. Рассмотрен анализ распределения отказов ВЛЭП-110 кВ Согдийской энергосистемы, показано, что в основном преобладают устойчивые отказы из-за воздействия ветровых нагрузок, старения отдельных элементов ВЛЭП. Классифицированы методы оценки надежности и на основе сравнительного анализа проведена их систематизация. Выполненный анализ методов оценки надежности ВЛЭП позволил уточнить проблему исследования.

Во второй главе выполнено ранжирование факторов, влияющих на надежность ВЛЭП-110 кВ. Выполнен отбор наиболее значимых факторов. Разработана математическая модель влияния природных и эксплуатационных факторов на надежность ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального

климата – для исследуемого объекта (участок ВЛЭП-110 кВ от ГЭС-24 до подстанции «Ленинабадская 110/35/6 кВ, протяженностью 11,4 км) получены уравнения множественной регрессии, позволяющие оценивать влияние отобранных наиболее значимых факторов на надежность электрических сетей 110 кВ. Сделаны выводы о степени влияния природных и эксплуатационных факторов на величину отказов ВЛЭП. Установлен логнормальный закон распределения причин отказов ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата и определены его основные параметры, адекватность которых проверена с помощью критериев Пирсона и Колмогорова.

В третьей главе выполнен выбор критериев оптимизации ВЛЭП. В качестве основного критерия выбран комплексный показатель K_H , который объединяет показатели надежности при проектировании и эксплуатации ВЛЭП-110 кВ. На основании выявленной связи между отказами и природными факторами разработаны четыре варианта реконструкции ВЛЭП-110 кВ. Произведена сравнительная оценка предложенных вариантов реконструкции ВЛЭП-110 кВ по комплексному показателю надежности. Выполнены расчет прогнозируемых ветровых нагрузок, оценка влияния температуры на эксплуатируемый провод, оценка ожидаемых ветровых нагрузок на проводниковый материал, определены нагрузочные потери в линиях электропередачи. Выполненная соискателем оценка показателей надежности вариантов ВЛЭП-110 кВ позволила выявить наиболее оптимальный вариант реконструкции с повышенным уровнем надежности.

В четвертой главе произведено технико-экономическое обоснование проектов реконструкции ВЛЭП-110 кВ. Для определения оптимального варианта соискателем решена многокритериальная задача, в которой оптимальный вариант установлен по критерию Вальда. Оценка экономической эффективности рассчитана по чистому дисконтированному доходу, приведенным годовым затратам, системному эффекту, индексу доходности и рентабельности. Установлено, что предпочтительным оказался второй вариант реконструкции – с опорами типа ММО, проводом марки TACSR.

В заключении приводятся основные результаты и выводы по диссертационной работе.

В Приложениях приведены характеристика ВЛЭП-110 кВ Согдийской энергосистемы; сведения об изменении природных и эксплуатационных факторов за отчетный период; программный модуль в среде Matlab Simulink определения стрелы провеса проводов в зависимости от изменения температуры; программный модуль в среде Matlab Simulink определения стрелы провеса проводов в зависимости от скорости ветра; блок-схема разработанного алгоритма выбора вариантов ВЛЭП-110 кВ, а также акты внедрения результатов работы.

Вышеизложенное позволяет утверждать, что научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, в достаточной мере обоснованы в рассмотренных четырех главах. Цели и задачи исследования, сформулированные автором, вполне достигнуты.

3. Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций определяется использованием обоснованных теоретических фундаментальных методов исследования, применением общепринятых допущений, верификацией полученных автором теоретических результатов с данными других исследований, а также широкой апробацией результатов исследования на международных и республиканских научно-технических конференциях.

Основные научные положения, выводы и рекомендации, представленные в диссертационной работе, получены на основе применения теории вероятностей и математической статистики, методов корреляционно-регрессионного анализа, теоретических основ электротехники, методов многокритериальной оптимизации, методов оценки инвестиционных проектов.

4. Новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна определяется тем, что автор:

- выполнил теоретический анализ и статистическую обработку данных по основным причинам и факторам, влияющим на надежность ВЛЭП-110 кВ для условий резко континентального климата;

- разработал уравнения многофакторной регрессии связи природных и эксплуатационных факторов и отказов воздушных линий электропередачи 110 кВ в условиях резко континентального климата для Согдийской энергосистемы;

- предложил методы анализа функциональной надежности ВЛЭП-110 кВ с учетом совокупного воздействия природных и эксплуатационных факторов;

- разработал методику выбора оптимального варианта типа конструкции ВЛЭП-110 кВ с заданной степенью надёжности в условиях резко континентального климата.

5. Значимость для науки и практики результатов диссертационной работы заключается в том, что:

- разработанные автором алгоритм и программа выбора оптимизационной модели реконструкции ВЛЭП позволят повысить эффективность разрабатываемых проектов реконструкции ВЛЭП-110 кВ;

- полученные в работе критерии эффективности функционирования ВЛЭП-110 кВ позволят повысить качество проектирования, эксплуатации и реконструкции электрических сетей;

- разработанные алгоритм выбора оптимального варианта конструкции ВЛЭП-110 кВ, программные модули расчета стрелы провеса и тяжений проводов в условиях резко континентального климата, программные модули для определения комплексных показателей надежности и экономической эффективности используются в учебном процессе при подготовке бакалавров и магистров по направлению подготовки «Электроэнергетика и электротехника» Худжандского политехнического института Таджикского технического университета имени акад. М.С. Осими.

6. Апробация работы и подтверждение опубликованных основных положений и выводов

Основные положения диссертации опубликованы в открытой печати, докладывались и обсуждались на международных и республиканских и Всероссийских научно-технических конференциях. По теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, в том числе две работы – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации основных результатов диссертационных работ на соискание ученой степени доктора и кандидата наук. Автореферат и опубликованные работы достаточно полно отражают основное содержание диссертации.

7. По диссертации имеются следующие замечания и вопросы:

1. При рассмотрении методологии оценки надежности ВЛЭП-110 кВ, следовало бы более четко пояснить отличительные признаки для оценки надежности и порядка оценки надежности для воздушных линий в условиях резко континентального климата.

2. Следовало бы обосновать, каким образом получено уравнение множественной регрессии (формула (2.13)), как определены параметры регрессии $b_0 - b_6$?

3. В главе 2 в выводе 2 указано, что «установлено, что показатели параметров отказов ВЛЭП-110 кВ согдийской энергосистемы значительно превышают нормативные значения (для железобетонных опор – в 8 раз, а для металлических опор – в 6,9 раз)». Показатели надежности ВЛЭП-110 кВ Согдийской энергосистемы приведены только в таблице 2.1. Соответствующих пояснений и разъяснений в главе 2 для приведенных показателей не приведено. Соискателю следовало бы объяснить данный вопрос.

4. Каким образом в главе 3 при разработке вариантов реконструкции ВЛЭП-110 кВ учтено «одновременное воздействие напора ветра, солнечного излучения, нагрузки на проводнике на конструктивное исполнение ЛЭП» (стр. 53 диссертации)? Тем более, что далее в главе 3 такой фактор как солнечное излучение не исследуется?

5. В диссертации при постановке задач исследования, в основных положениях и результатах, выносимых на защиту, сформулировано о разработке алгоритма выбора оптимального типа конструкции опор, проводов, изоляторов ВЛЭП-110 кВ. Однако из материалов диссертации и автореферата не ясно, в чем заключается разработанный алгоритм?

6. Возникает вопрос об ограничении исследований, выполненных в диссертации, только для конкретной ВЛЭП-110 кВ «длиной 11,4 км от ГЭС-24 до подстанции «Ленинабадская». Могут ли быть распространены полученные результаты научных исследований на воздушные линии электропередачи 110 кВ с трассами на территориях с резко континентальным климатом?

8. Заключение

Диссертация Тошходжаевой Мухайё Исломовны на тему «Исследование и повышение эксплуатационной надежности и экологичности ВЛЭП-110 кВ в

условиях резко континентального климата (на примере Согдийской энергосистемы Республики Таджикистан)» посвящена решению актуальной проблемы.

Диссертация содержит достоверные результаты, обладающие научной новизной и практической значимостью в области проектирования и эксплуатации воздушных линий электропередачи 110 кВ в условиях резко континентального климата.

Замечания, сделанные по диссертации, не носят принципиального характера и не снижают ценности диссертационного исследования.

Диссертация Тошходжаевой Мухайё Исломовны представляет собой самостоятельную законченную научно-квалификационную работу в области проектирования и эксплуатации воздушных линий электропередачи 110 кВ, в которой на основании проведенных автором исследований получены результаты, позволяющие повысить эксплуатационную надежность и экологичность ВЛЭП-110 кВ в условиях резко континентального климата.

Оценивая работу в целом, можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Тошходжаевой Мухайё Исломовны по своей научной ценности, оригинальности исследований и значимости результатов соответствует требованиям ВАК РФ к диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук и «Положение о порядке присуждения ученых степеней» и указанной научной специальности, а её автор Тошходжаева Мухайё Исломовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы.

Официальный оппонент
доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой
«Электроснабжение и электротехника»
ФГБОУ ВО «Тольяттинский
государственный университет»

Вахнина Вера Васильевна

« 11 » января 2019 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Тольяттинский государственный университет»

Адрес: 445020, Самарская обл., г. Тольятти,

ул. Белорусская, д. 14 (центральный кампус)

Раб. тел.: 8 (8482) 54-63-11

E-mail: V.Vahnina@ttsu.ru